1. *Constituendi*, etc. Construction personnelle, au lieu de *constituendum est*. *Fines* est l'attribut de *sint*, et la proposition tout entière est le sujet de *constituendi*. C'est la seconde fois que Cicéron enlame ce sujet. Voir ch. xi.

2. *Fines et termini*. Le premier de ces substantifs désigne le point où une chose finit naturellement; le second, la limite qui a été fixée par la volonté; ou, comme c'est ici le cas, par la morale : jusqu'où l'amitié peut aller, où elle doit s'arrêter.

3. *Sententias ferri*. Ce n'est pas ici l'expression *ferre sententiam*,

juger : ce sont des opinions qu'on rapporte. Ces trois opinions, d'après une conjecture plausible, étaient discutées dans le livre de Théophraste *περὶ φιλίας*, aujourd'hui perdu.

4. *Unam*. Cette première opinion est exposée dans le premier livre du *de Finibus*, ch. xx, par l'épicurien Torquatus. Si on ne la connaissait que par la ligne qui la résume ici, on pourrait l'approuver. La discussion qui va suivre en fixera le sens. Les deux autres doivent avoir la même origine. Les épicuriens ne pensaient pas tous de même sur l'amitié, et quelques-uns allaient même jusqu'à abandonner le système de l'utilité.

5. *Pariter æqualiterque*. On a fixé le sens de ces mots, ix, 32.

6. *Tertiam*. Sous cette forme la troisième opinion ne paraît pas ré-

57. Harum trium sententiarum nulli prorsus assentior¹ : nec enim illa prima vera est, ut, quemadmodum² in se quisque, sic in amicum sit animatus ; quam multa enim, quæ nostra causa³ nunquam faceremus, facimus causa amicorum ! precari ab indigno⁴, supplicare, tum acerbius in aliquem invehi insectarique⁵ vehementius, quæ⁶ in nostris rebus⁷ non satis honeste, in amicorum⁸ fiunt honestissime⁹ ; multæque res sunt, in quibus de suis commodis viri boni multa detrahunt detrahique patiuntur, ut iis amici potius quam ipsi fruantur¹⁰.

58. Altera sententia est, quæ definit¹¹ amicitiam paribus officiis ac voluntatibus¹². Hoc quidem est nimis exi-

préhensible, ni très-distincte des autres. La différence s'accusera plus tard avec l'erreur.

1. *Nulli prorsus assentior*, je refuse absolument de souscrire à aucune de ces opinions. *Prorsus* avec une négation équivaut à *minime*.

2. *Ut quemadmodum*, etc. L'emploi de la conjonction *ut*, comme terme déclaratif, est fréquent dans ce traité : on a vu déjà : *verum est...*, *ut...* et dans ce même chapitre *unam... ut*. Voir IV, 14 ; XIV, 50, et un peu plus bas : *tertius finis ut...*

3. *Nostra causa* équivaut à *nostris causa*, leçon adoptée par quelques éditeurs malgré les manuscrits.

4. *Precari ab indigno*, etc. Cet infinitif et les suivants développent l'idée de *multa*, et ne sont pas les sujets de *fiunt*.

5. *Invehi*, s'emporter en paroles ; *insectari* suppose à la fois la violence des paroles et des actes.

6. *Quæ*, toutes choses qui....

7. *In nostris rebus*, quand il s'agit de nos intérêts, de ce qui nous concerne. Voir XI, 39.

8. *In amicorum*, sous-entendu *rebus*.

9. *Honestissime*. Tous ces actes sont contraires à la dignité de l'homme public, et Cicéron les a condamnés dans le *de Officiis*, I, 34, 124.

10. *Fruantur*. Ainsi Cicéron n'admet pas qu'il suffise d'aimer son ami autant que soi-même : il faut l'aimer davantage, ou du moins être disposé à faire pour lui ce qu'on ne ferait pas pour soi.

11. *Definit* signifie ici plutôt circonscrire, limiter, réduire que définir : mais en somme la définition est elle-même une manière de limiter les idées.

12. *Voluntatibus*, réciprocité de services et de bienveillance, *dandis recipiendisque meritis*, a déjà dit Cicéron, en critiquant cette même doctrine, VIII, 26

gue et exiliter¹ ad calculos vocare² amicitiam, ut par sit ratio acceptorum et datorum³ : divitior mihi et affluentior⁴ videtur esse vera amicitia nec observare restricte ne plus reddat quam acceperit; neque enim verendum est ne quid excidat aut ne quid in terram defluat aut ne plus æquo quid in amicitiam congeratur⁵.

59. Tertius vero ille finis⁶ deterrimus, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis; sæpe enim in quibusdam aut animus abjectior est aut spes amplificandæ fortunæ fractior : non est igitur amici talem esse in eum, qualis ille in se est, sed potius eniti et efficere⁷, ut amici jacentem animum excitet inducatque in spem cogitationemque meliorem⁸. Alius igitur finis⁹ veræ amicitiae constituendus est, si prius, quid maxime reprehendere Scipio solitus sit, dixerò : negabat ullam vocem inimiciorum amicitiae potuisse reperiri quam ejus, qui dixisset ita amare oportere, ut si aliquando esset osurus¹⁰; nec

1. *Exigue et exiliter*. La doctrine est étroite, sans ampleur; elle est mesquine et pauvre. Le premier terme a rapport à l'étendue, le second à la qualité. *Exiguus* vient de *exigere*, « quod facile exigi potest ». *Exilis*, qu'on regarde souvent comme une abréviation de *exigibilis*, paraît plutôt formé de *ex* et de *ilia*, et signifierait par origine : qui n'a pas de flancs, qui est décharné.

2. *Vocare ad calculos*, inviter à calculer. On se servait, pour calculer, d'une table nommée *abacus* et de petits cailloux, *calculi*.